

Le spécialiste européen de la logistique du froid

Chiffre d'affaires consolidé du quatrième trimestre 2011 : + 15,4 %

Dans la continuité d'un premier semestre dynamique, la croissance soutenue du groupe STEF s'est poursuivie au second semestre, amplifiée par l'intégration du chiffre d'affaires de trois sociétés acquises au cours des derniers mois. Le chiffre d'affaires du dernier trimestre est de 544,3 M€, en hausse de 15,4%, avec une très forte progression des implantations européennes (+19,5% au quatrième trimestre).

Chiffre d'affaires par activité

(En millions d'euros)

Quatrième trimestre	2010	2011	%	% à périmètre comparable
Transport France	283,8	303,1	+6,8 %	+6,7%
Logistique France	96,8	104,3	+7,7 %	+7,7 %
Activités Européennes	102,5	122,5	+19,5 %	+4,0 %
Sous-total transport et logistique	483,1	529,9	+9,7 %	+6,3 %
Maritime	20,1	22,8	+13,9 %	+13,9 %
Autres activités (dont négoce)	41,1	75,1	+ 82,6 %	+51,4 %
Total	544,3	627,8	+15,4 %	+10,0 %

Le chiffre d'affaires réalisé par les sociétés acquises au quatrième trimestre s'élève à 14,7 M€ pour Dispensa en Italie, 13,9 M€ pour Logirest en Espagne et 0,4 M€ pour la société Transports Frigorifiques Pyrénéens en France.

Répartition du chiffre d'affaires par zone géographique

(En millions d'euros)

Quatrième trimestre	2010	2011	%	% à périmètre comparable
France	415,5	461,9	+11,1 %	+11,0 %
Europe hors France	98,2	133,8	+36,3 %	+7,1 %
Export*	30,6	32,1	+5,1 %	+5,1 %
Total	544,3	627,8	+15,4 %	+10,0 %

* Chiffre d'affaires hors France des filiales françaises et flux internationaux

Transport France

L'activité transport est restée très soutenue sur le trimestre, malgré un fléchissement de la consommation alimentaire en France. Une météo plus clémente en cette fin d'année et une activité bien lissée sur toute la période des fêtes ont permis d'atteindre un très bon niveau de service du réseau transport.

La politique de proximité avec les clients et le travail sur l'offre commerciale ont porté leurs fruits et permettent d'atteindre une croissance du chiffre d'affaires de 6,8 % par rapport au 4^{ème} trimestre 2010.

Logistique France

Au cours du 4^{ème} trimestre, la croissance des activités de prestations logistiques a atteint +7,7 % par rapport à 2010 et tient compte de la reprise de deux sites logistiques d'un distributeur de produits surgelés, représentant un chiffre d'affaires de 2,9 M€ sur le trimestre.

Cette croissance est également tirée par un fort développement des activités en produits frais, en particulier sur le segment de la Restauration Hors Domicile. La dégradation de la conjoncture économique dans le secteur alimentaire s'est accentuée en fin d'année et a limité la croissance sur le segment de la GMS et du surgelé.

Activités Européennes

Les activités internationales progressent très fortement au cours du 4^{ème} trimestre 2011 (+19,5%), grâce notamment aux opérations de croissance externe. A périmètre constant, l'évolution de l'activité est de 4%.

Toutes les filiales européennes sont en progression, à l'exception du Portugal qui accuse une légère baisse de son chiffre d'affaires (-3,9%), en raison d'une conjoncture économique très défavorable et des mesures d'austérité prises par le gouvernement portugais.

Ainsi l'Espagne, dans la continuité du 3^{ème} trimestre, affiche une bonne progression (+7,6% à périmètre comparable) grâce au démarrage de nouveaux dossiers pour le compte d'industriels de l'agroalimentaire.

En Italie, le chiffre d'affaires progresse fortement, dopé par l'acquisition de la société DISPENSA, n°1 de la logistique des produits frais, et bénéficie également de l'accélération des flux européens et de l'acquisition de nouveaux dossiers qui permettent d'afficher une croissance à périmètre comparable de +5,9%.

Au Benelux, malgré le fléchissement des activités de stockage, le transport progresse de façon satisfaisante, en particulier aux Pays-Bas avec un taux de croissance de près de 6%.

Maritime

La Méridionale a poursuivi sur sa lancée des trimestres précédents avec une progression de +28,5% en transport de passagers et +14,6% en transport de fret de marchandises, par rapport à la même période en 2010, (avec un nombre de traversées en augmentation de +7,1%).

Le Piana a réalisé sa première traversée le 26 décembre sur la ligne Marseille- Bastia.

Autres activités

Le chiffre d'affaires des autres activités est constitué à 97% du négoce réalisé pour le compte des clients de la logistique RHD. La forte augmentation de ce poste est imputable au renforcement des activités de STEF en Espagne avec l'acquisition de Logirest et à la croissance organique d'un secteur sur lequel le groupe entend accroître ses positions.

Synthèse du chiffre d'affaires de l'année 2011

Le groupe a réalisé au 31 décembre 2011 un chiffre d'affaires de 2 300,3 M€, en hausse de 11,8 % par rapport à 2010. A périmètre comparable, la progression du chiffre d'affaires ressort à 9,2 %.

Le résultat de 2011 s'inscrit en amélioration sur celui de 2010.

Contacts : Bernard JOLIVET - Bernard.Jolivet@stef.com
Stanislas LEMOR - Stanislas.Lemor@stef.com

Site : www.stef.com

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP